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Úvod

Stáří a stárnutí je jedním z hlavních fenoménů dnešní doby.

Starých lidí přibývá a nejčastěji se o ně stále stará rodina.

Jaké jsou její motivy k převzetí péče o starého, nemohoucího

člověka? Kde v sobě pečovatel z řad příbuzných bere sílu to

vše zvládnout? Jaké jsou jeho praktické možnosti, kdo mu

s péčí může pomoci? A co vlastně starý, nemohoucí člověk

potřebuje, jaké jsou jeho potřeby?

Těmito otázkami bych se ráda zabývala ve své práci. Zaměřím

se na oblast, kde žiji, a to menší město a možnosti, které zde

pečující rodina má. Jakých konkrétních služeb zde může rodina

pečující o seniora využít a jak jich využívá. Pokusím se také

shrnout jakou úlohu má ve zprostředkování služeb a vlastně jak

do celého systému služeb zapadá sociální pracovník a jak může

rodině potažmo přímo seniorovi pomoci.

Práce je rozdělena do několika částí. První část se věnuje

tématu stáří a stárnutí, různým pohledům na stárnutí. V druhé

části se zabývám otázkami, co vede pečující rodinu k tomu

pečovat o svého starého člena, jaké zde mohou nastat problémy

a s čím se pečující potýkají. Třetí část je věnována pečované

osobě, tedy seniorovi. Jaké jsou jeho potřeby, do jaké míry

může být závislý na pomoci rodiny. Ve čtvrté kapitole jsou

zmíněny právní předpisy týkající se péče o seniora v rodině,

na co má rodina, potažmo senior nárok. Pátá kapitola je

věnována již praktické části, a to konkrétním službám, které

mohou pečující na Semilsku využít. Poslední sedmá kapitola

uvádí dvě kazuistiky. Na jejich příkladech je ukázáná

konkrétní situace a jak pečující v těchto případech využili

služeb zde dostupných.

1. Stáří

Obecná definice stáří neexistuje. Z biologického hlediska

jde o nezvratnou postupnou involuci – ubývání funkčnosti

orgánů. Přirozené stárnutí je určeno souborem genetického

naprogramování a dalších vlivů vnějšího prostředí, které na

člověka působí během celého jeho života. Stáří nezačíná teprve

ve stáří, ale každá životní etapa na něm zanechá svůj „otisk“.

V praxi je jednou z nejdůležitějších charakteristik věk.

Rozlišujeme následující :

Kalendářní věk – je dán datem narození

Funkční věk – skutečný, odpovídá skutečnému potenciálu člověka

Podle WHO (Světové zdravotnické organizace) rozlišujeme :

45-59 let : střední věk

60-74 let : vyšší věk

75-89 let : pravé stáří

90 a více let : dlouhověkost

(Návrh komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Český

Těšín, 2003)

Stárnutí se jako všeobecně rozšířený jev objevil

v západních zemích až ve 20. století. Bylo to způsobeno

snížením kojenecké úmrtnosti a zkvalitněním zdravotní péče a

životního stylu v rané dospělosti.

V západních zemích je za hranici stáří tradičně považován

věk mezi 60-65 lety, který v podstatě odpovídá věku odchodu do

důchodu. V tomto věku také dochází k evidentním fyziologickým

a psychologickým změnám. Někteří badatelé dělí stáří na mladší

stáří – 65 – 75 let a pokročilé stáří – 75 a více let. Další

variantou rozdělení je : lidé starší 65 let bývají označováni

jako senioři třetího věku (vedou aktivní a nezávislý život) a

seniory čtvrtého věku jsou označování ti, kteří jsou odkázáni

na pomoc druhých.

Stáří je především zkušeností žen. Mezi lidmi jsou značné

rozdíly v rychlosti stárnutí, které jsou dány jak

fyziologickými predispozicemi, tak i enviromentálními faktory,

jako například špatnou hygienou, chudou stravou atd. (Stuart-

Hamilton, 1999)

„Dvacáté století bylo v mnoha částech světa svědkem

kontroly perinatální a dětské úmrtnosti, relativního růstu

počtu narozených dětí, zlepšení výživy, zkvalitnění základní

zdravotní péče a kontroly nad mnoha infekčními chorobami.

V důsledku uvedených skutečností vzrůstá počet lidí

dožívajících se vysokého věku. Zatímco v roce 1950 žilo na

světě podle odhadů OSN přibližně 200 miliónů lidí ve věku 60

let a výše, v roce 2000 jejich počet vzrostl na 590 miliónů a

v roce 2005 přesáhne 1 miliardu 100 mil.. V relaci k celkovému

počtu lidí na světě budou tito lidé tvořit 13,7% světové

populace.“ (Návrh základních principů Národního programu

přípravy na stárnutí populace v České republice, důvodová

zpráva s. 1)

1.1. Biologické stárnutí

Jde o objektivní stav fyzického vývoje či degenerace.

Existuje několik teorií stárnutí, například genetická teorie –

dožívají-li se rodiče vysokého věku, je pravděpodobné, že se

dožijí vysokého věku i děti; mutační teorie považuje za

příčinu stárnutí výsledek somatických mutací; autoimunitní

teorie hovoří o tvorbě protilátek proti vlastním bílkovinám

jako o důvodu stárnutí; teorie volných radikálů považuje

volné radikály reagující s biologicky významnými látkami a

měnící jejich biologické složení a tím i jejich funkci za

důvod stárnutí. Existují i další teorie.

Obecným důsledkem fyzického stárnutí je zhoršování

energetického zásobování mozku. V nervovém systému dochází

k úbytku neuronů centrální nervové soustavy. Ve stáří dochází

k úbytku fyzických i psychických sil člověka. (Stuart –

Hamilton, 1999)

S pokročilejším věkem se dostavují některé fyziologické

změny, zejména : svrašťování a vysušování kůže, šedivění a

ubývání vlasů, uši obtížněji vnímají vysoké tóny a jsou

citlivější na šumy, slábnutí zraku, obtížnější adaptace na

světlo a tmu, ochabování svalstva, ubývání kostní hmoty,

rychlejší únava dýchací soustavy, změna hormonální produkce,

přetváří se imunitní systém.

1.2. Sociální aspekty biologických změn

Některé z biologických aspektů stárnutí přímo ovlivňují

zařazení starých lidí do sociálních skupin. Mohou být také

jednou z příčin toho, že se staří lidé vyčleňují ze svého

okolí. Tělo se mění a stárne. Není lehké ho přijmout, když

společnost uznává kult mládí a všeho, co s ním souvisí.

(Pichaud, Thareauová, 1998)

1.3. Psychologie starého člověka

O kvalitě stáří člověka rozhoduje celý jeho život. Některé

psychické funkce mají sestupnou povahu. Obecně s věkem klesá

elán a vitalita, vázne schopnost navazovat a později i

udržovat kvalitní interpersonální vztahy, zvyšuje se nedůvěra

a snižuje sebedůvěra, objevuje se rigidita v myšlení a

jednání, ulpívání na tradicích a zvycích, staří lidé mají

sklon ke smutku, rozmrzelým náladám. Lze říci, že negativní

vlastnosti člověka se s léty zvýrazňují. Některé psychické

funkce se ale s věkem nemění. Mezi tyto funkce například patří

slovní zásoba, jazykové znalosti a intelekt. Někdy pouze starý

člověk nemůže svoji inteligenci projevit. Zachována je i

schopnost úsudku a zdrženlivost či opatrnost.

Nemoce nejsou výsady stáří, ale samozřejmě staří lidé

stůňou. Starý nemocný člověk akceptuje roli nemocného snadněji

a rychleji. Někdy tím pádem rychleji rezignuje. (Stuart –

Hamilton, 1999)

1.4. Stáří a nemoc

I když neexistují nemoci charakteristické jen pro stáří,

pravdou je, že ve stáří je člověk nemocný. Snad i častěji,

protože procesem stárnutí se organismus oslabuje.

Uvedu několik nemocí, se kterými se staří lidé mohou

potýkat.

Cévní mozková příhoda - je způsobena zastavením oběhu

(trombóza neboli embolie) nebo prasknutím cévy, které následně

vyvolají krvácení. Tyto příhody způsobují špatnou výživu mozku

a poškození, která mohou mít lehčí nebo těžší následky

v závislosti na poškozeném místě a na intenzitě mozkové

příhody. Pacient může ochrnout na polovinu těla, horní a dolní

končetinu pravé nebo levé části těla, celkově ochrnout nebo

utrpět lokální poškození – ztráta paměti, řeči, psaní, sluchu,

zraku.

Artróza – je nejčastějším revmatickým onemocněním starých

lidí. Může postihnout všechny klouby.

Ateroskleróza - je to jedna z forem arteriosklerózy.

Postihuje tepny a projevuje se tvrdnutím jejich stěn, které


[…]


informací o projevech demence. Obvodní lékařka jim sdělila, o

co se v případě jejich dědečka jedná, avšak fakt, že starší

dcera paní Jitky je na dědečka rozzlobená a myslí si, že

ztrácení se, nezavírání dveří a občasné dětinské chování jim

dělá naschvál, vypovídá o tom, že dostatek informací o této

nemoci nemá. Rodina nutně potřebuje podporu a ocenění toho, že

se o dědečka stará. Dále si myslím, že by v tomto konkrétním

případě mohla pomoci svépomocná skupina rodin pečujících o

seniora s demencí, kde by paní Jitka a její dcery mohly sdílet

s ostatními svoje zkušenosti a dozvědět se, že je normální mít

i negativní pocity. Ze služeb dostupných na Semilsku se

v tomto konkrétním případě nehodí žádná. Není potřeba

pečovatelské služby, protože paní Jitka tráví většinu času

doma, takže se o domácnost postará, tudíž není potřeba ani

pomoci Diakonie. Dědeček nemá žádné zvláštní potřeby týkající

se jeho fyzického stavu, takže domácí péče je také nepotřebná.

Jako další možnost pomoci této rodině bych viděla návštěvy

jednoho dobrovolníka, který by byl v dědečkově přítomnosti,

aby si mohla paní Jitka od péče o něho odpočinout, nebo by

s ním mohl případně chodit na procházky, které má rád.

Problémem by však bylo, aby si na konkrétního dobrovolníka

děděček zvykl a poznával ho. Muselo by jít o dlouhodobější

spolupráci s jedním dobrovolníkem.

Na Semilsku není ani jedna z těchto služeb. Neexistuje zde

svépomocná skupina rodin pečujících o seniora s demencí

(neexistuje žádná svépomocná skupina, ani pro rodiny pečující

o fyzicky nemocného seniora) ani dobrovolníci, kteří by

trávili s nemocným seniorem čas.

Závěr

Péče o nesoběstačného či nemocného starého člena rodiny

není nic jednouchého. Rodina se musí potýkat nejen se svými

pocity, které jsou často rozporuplné, ale také například

s nedostatkem informací a roztříštěností systému. Z rozhovorů

s rodinami mám pocit, že ani oni sami si neuvědomují, že pomoc

potřebují i oni. Jejich hlavní starostí je zabezpečit seniora.

Jisté ale je, že rodinná péče má jednu nespornou výhodu a tou

je emocionální péče. Ta není nikde taková jako v rodině.

V žádném institucionálním zařízení jí senior nedostane tolik

jako v rodině. Samozřejmě ale není vše jen černé nebo bílé.

Existují i případy, kdy senior doma být nechce, nebo se rodina

o něj starat nechce.

Na Semilsku mohou rodiny využít několika sociálních

služeb. Jejich nabídka je však základní. Není zde žádná čistě

dobrovolnická aktivita. Neexistuje ani svépomocná skupina. Ta

však vychází z iniciativy samotných pečujících. Těžko je tedy

nutit do založení svépomocné skupiny. Třeba se jen nenašel

nikdy odvážný, kdo by schůzky takové skupiny zorganizoval a

třeba by o ni pečující ani neměli zájem. Chybí kurzy pro

pečovatele, veškeré poučení, které pečující dostávají přichází

od obvodního lékaře, v nemocnici nebo od sester domácí péče.

Není zde specializovaná půjčovna kompenzačních pomůcek, ale

z uvedeného případu víme, že půjčení pomůcek není problémem,

protože pečující dostanou pomůcky zapujčeny z nemocnice nebo

od obvodního lékaře. Právě probíhá příprava komunitního plánu

a v jeho rámci proběhl průzkum toho, jaké sociální služby

občanům chybí. V souvislosti s péčí o seniora by rodiny

přivítali zřízení domovinky, sami senioři by si přáli zřídit

klub důchodců, ale tato iniciativa by měla vycházet z nich

samých.

Služby pečujícím rodinám se tedy omezují na výplatu dávek a

možnosti využití služeb některé z nemnoha institucí, které zde

působí.

Sociální pracovník má v systému služeb pro rodiny pečující

o seniora několik možností uplatnění. Může se jednat o

pracovníka odboru sociálních věcí na městském úřadě,

sociálního pracovníka v nemocnici či pracovníka vedení

pečovatelské služby, agentury domácí péče nebo v případě

Semilského regionu pracovníka církevní pomoci. Uplatňuje se

zde především jako ten, kdo podává informace.

Jak již jsem ale zmínila, systém péče o nesoběstačné

seniory je roztříštěný, jedná se o zdravotně – sociální

služby. Jejich pečující rodiny si vlastně jako klienti mající

nárok na sociální služby nepřipadají.
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Příloha 1

Využívání služeb

2006

Místo poskytování služby, název
služby

Počet klientů Období

Semily – pečovatelská služba 40 1 měs.
Lomnice n.P. – pečovatelská služba 120 1 měs.

Semily - Diakonie 10 1 měs.
Semily – respitní péče 5 17 měs.
Semily – domácí péče 70 1 měs.

Lomnice n.P. – domácí péče 70 1 měs.

Počet pečovatelek : Semily peč.služba – 2
Lomnice n.P. peč. služba – 6
Semily Diakonie - 3

Resumé

Bakalářská práce se zabývá tématem stárnutí a péče o staré

lidi v rodinném prostředí. Co rodinu k péči o seniora vede a

jaká jsou úskalí této péče. Jaké potřeby senior má a jak mu

rodina může pomoci je uspokojit. Dále jaké potřeby má rodina

jako pečující subjekt.

Praktická část se věnuje tomu, jaké konkrétní pomoci se

rodinám pečujícím o seniora může dostat na Semilsku a jak jí

využívají. Uvedeny jsou i právní předpisy týkající se této

oblasti a na případech z praxe je názorně ukázáno jaké

instituce pomoc poskytují a jak jí pečující využili.