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Kandidátka bakalaureátu zvolila téma vyhraněné a z praktického hlediska
velice zajímavé, protože dostupnost sociálních služeb pro rodiny v oblasti
Semilska nebyla v podstatě zatím nijak podrobněji zmapována. K určité
změně dochází až nyní, díky komunitnímu plánování. Je pozitivem této
práce, že studentka analýzou situace dochází k obdobným závěrům, jako
skupina pro komunitní plánování na Semilsku, ač se s výsledky
komunitního plánování neměla vlastně možnost nijak podrobněji seznámit,
neboť teprve v této době došlo k jejich souhrnnému zpracování a celkovému
vyhodnocení.

Práce je přehledně členěna a postup řešení byl zvolen tak, aby bylo dosaženo
vytčeného cíle. Poté co připomíná různé aspekty stáří a stárnutí, zabývá se
pečující rodinou, okolnostmi, které ji ovlivňují i potřebami pečujících.
Užitečné je také porovnání nabídek služeb pro pečující u vybraných
evropských států. Další kapitola věnovaná pečovaným osobám a jejich
potřebám, mohla být zpracována poněkud obšírněji. Důležitá je čtvrtá
kapitola zabývající se legislativou. Zatím je velmi krátce po nabytí účinnosti
nového zákona o sociálních službách a tak praktické zkušenosti s ním
nemohly ještě být v této práci uvedeny. Je správné, že autorka i přesto
věnuje novému zákonu dostatečnou pozornost, když před tím v krátkosti
zmínila předcházející právní úpravu. Předposlední kapitola se snaží
zmapovat faktickou situaci týkající se dostupnosti sociálních služeb na
Semilsku. Nezůstává na úrovni teoretického zmapování, ale dobře si všímá
praktických problémů a výstižně je charakterizuje (jako např. cena respitní
péče v nemocnici apod ... ). Závěrečná šestá kapitola vhodně doplňuje pátou o
příklady z praxe - ty jistě nebylo snadné získat, protože tyto záležitosti patří
k velmi soukromým, s nimiž se lidé někomu cizímu příliš nesvěřují.

Závěr: Určité pasáže této práce mohly být zpracovány detailněji a vytknout
lze některé drobné chyby stylistické. V celkovém kontextu práce se však
jedná o maličkosti - důležité je, že byl splněn vytčený cíl, neboť tato práce
výstižně mapuje faktickou situaci v dostupnosti sociálních služeb na
Semilsku a závěry, které vyvozuje odpovídají skutečnosti.

Návrh na klasifikaci: Velmi dobře až výborně.

V Semilech dne 31. ledna 2007.